Und im Allgemeinen folgt daraus, dass es [d. h. ein mit Rationalität verknüpftes Vermögen] auf ein passives Vermögen trifft, nicht, dass es wirkt ... Wenn es aber so ist, wie wir gesagt haben [d. h., dass ein beschließender Wille hinzukommt], dann wird es notwendigerweise wirken (*fa-innahā taf'alu bi-l-ḍarūra; tunc aget necessario*).⁸⁶⁷

Zitat 4-37

Im Gegensatz zu Avicenna formuliert Wilhelm einen Ausnahmefall: Wie zu erwarten, verhält es sich Wilhelms Überzeugung nach bei Gott anders, obgleich diesem eine bestimmte Form von *sufficere* zugesprochen werden kann. In der erwähnten Passage aus *Metaphysik* IV.1,⁸⁶⁸ verwendet Avicenna die Negation des Partizips *sufficiens*, um den Mangel einer Ursache auszudrücken, die nicht allein aus ihrem Wesen heraus wirken kann: „[D]ie Tatsache also, dass es möglich ist, dass etwas anderes durch es [d. h. das eine Ding] entsteht, ist nicht hinreichend (*sufficiens*) dafür, dass das [andere] Ding durch jenes ist.“⁸⁶⁹ Im Kontext der Kausalität verwendet Avicenna in seiner *Metaphysik* *sufficere* (*kafā*) normalerweise nicht positiv. Die positive Verwendung findet sich eher im ontologischen Kontext, um anzuzeigen, dass ein Ding Sein oder Nicht-Sein aus sich selbst heraus erlangen kann.⁸⁷⁰ Wilhelm setzt auf ähnliche Weise die Negation des Partizips *sufficiens* ein, um im Hinblick auf das Sein oder die Ursächlichkeit einen Mangel auszudrücken. Allerdings findet sich bei ihm sowohl im ontologischen als auch im ursachentheoretischen Kontext eine weitere Form von *sufficere*: Das, was aus sich allein heraus existieren kann, und ebenso das, was aus sich allein heraus eine Ursache ist, ist nach Wilhelm ein *esse sufficientiae*.⁸⁷¹ Dies trifft

⁸⁶⁶ Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IV, 2, S. 134, Z. 4–5; ed. Van Riet, S. 199, Z. 85–87: „Sed potentiae quae sunt in eis quae sunt extra rationalitatem et imaginationem, cum obviaverint potentiae patienti, profecto debebit esse actio ibi.“

⁸⁶⁷ Ibid. IV.2, S. 134, Z. 1–3; ed. Van Riet, S. 199, Z. 80–84: „et omnino, ex eo quod obviat potentiae patienti, non sequitur ut agat ... Cum autem fuerit sicut diximus, tunc aget necessario.“

⁸⁶⁸ Siehe Fn. 851.

⁸⁶⁹ Ibid. IV.1, S. 127, Z. 1–2; ed. Van Riet, S. 188, Z. 74–75: „hoc enim quod possibile est per ipsum fieri aliud non est sufficiens ad hoc ut res sit per illud.“

⁸⁷⁰ Vgl. ibid. I.6, S. 31, Z. 6–8; ed. Van Riet, S. 45, Z. 47–50: „tunc, ad appropriandum sibi utrumlibet [sc. esse vel non esse], id quod ipsum est (*māhiyyat al-amr*) vel est sufficiens (*takfi*) vel non sufficiens. Si autem id quod est sufficiens est ad appropriandum sibi utrumlibet illorum duorum, ita ut sit aliquid illorum duorum, tunc illud est necessarium sibi ipsi per se.“

⁸⁷¹ Vgl. bspw. Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 6, S. 38, Z. 19–S. 39, Z. 32: „Esse igitur indigentiae non potest solum esse, sive finitum sive infinitum ponatur, nec sufficere solum ad hoc, ut aliud sit. Necessesse igitur est, ut sit esse praeter esse indigentiae, et hoc est quod nominamus esse sufficientiae ... Item, quia esse indigentiae necessario eget esse sufficientiae ... necessesse est, ut primum causetur per esse sufficientiae. Esse igitur indigentiae necessario inducit inquisitionem diligentiae ad esse sufficientiae, et huius ratio est esse, quod nullo eget“ und ibid. 13, S. 80, Z. 44–45: „Et iam quidem claruit ex his, quae praecesserunt, quod essentia altissima est esse sufficientiae per se ipsam.“

ausschließlich auf Gott zu. Für Wilhelm – und ihm zufolge auch für die Peripatetiker, inklusive Avicenna – ist Gott jederzeit in sich selbst die höchst hinreichende Ursache des Universums (*causa sufficientissima universi*), ähnlich wie Avicenna Gott als wesenhafte Ursache versteht. Dies impliziert nach Wilhelm jedoch keineswegs, dass man irgendeine Art der *sufficientia causae* in Gott findet. Ganz im Gegenteil: Er ist vollkommen davon abgelöst. Und genau das ist es, was die Peripatetiker Wilhelms Ansicht nach nicht erkannt haben. Um zum Argument für die Ewigkeit der Welt zurückzukommen: Daraus, dass Gott der Welt jetzt Sein verleiht, folgt nach Wilhelm nicht, dass er das schon immer getan haben muss.

Den bereits erwähnten Argumenten Avicennas für die Ewigkeit der Welt, die Wilhelm im achten Kapitel von *De universo* IIa-Iae anführt, fügt er ein Argument hinzu, das die Philosophen seiner Ansicht nach derart geäußert haben können.⁸⁷² Dieses Argument basiert auf der *sufficientia causae*:

Manifestum igitur est, quia omnimoda sufficientia causalitatis creator est per semetipsum solum causa sufficientissima universi, quare conjunctissima cum ipso; quare ex necessitate eo posito, ponitur universum. Hujusmodi autem conjunctio prohibet separationem inter causam et causatum. Non fuit igitur creator, nec in aeternitate, nec in tempore separatus ab universo, quod est dicere sine universo.⁸⁷³

Demnach ist offenbar, dass der Schöpfer gemäß jeglicher Hinreichendheit der Ursächlichkeit durch sich selbst allein die hinreichendste Ursache für die Welt ist. Daher ist er mit ihr aufs Engste verbunden, weshalb aus Notwendigkeit auch die Welt gesetzt wird, wenn man ihn setzt. Eine derartige Verbindung verhindert aber eine Trennung zwischen Ursache und Verursachtem. Der Schöpfer ist also weder in der Ewigkeit noch in der Zeit von der Welt getrennt, das heißt ohne die Welt gewesen.

Zitat 4-38

Wilhelm unterstellt den Peripatetikern, sie würden aus der Tatsache, dass Gott in sich eine höchst hinreichende Ursache (*sufficientissima causa*) ist, ableiten, dass er von Ewigkeit her die Welt notwendigerweise schaffen muss, da sie ihm zusätzlich *sufficientia causae* zuschreiben. Damit ignorieren sie laut Wilhelm jedoch, dass Gott einen höchst freien Willen hat. Und obwohl Avicenna in *Metaphysik* IX.4 explizit darauf hinweist, dass Gott eben nicht nach Art der Natur wirkt,⁸⁷⁴ wirft Wilhelm ihm und den anderen Peripatetikern vor, Gott sogar auf eine Stufe mit den Ursachen zu stellen, die aus natürlicher Notwendigkeit wirken.

His etenim et similibus respondebo tibi in sequentibus videlicet in destructione antiquitatis sive aeternitatis mundi et stabili-

Auf diese und ähnliche [Überlegungen] werde ich dir im Folgenden antworten, nämlich bei der Widerlegung der Ewigkeit der

⁸⁷² Die konkrete Quelle dieses Arguments ist unklar.

⁸⁷³ Wilhelm von Auvergne, *De universo* IIa-Iae, 8, S. 692aG.

⁸⁷⁴ Vgl. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IX.4, S. 327, Z. 1–2; ed. Van Riet, S. 477, Z. 56–60: „Omne enim esse quod est ab eo non est secundum viam naturae ad hoc ut esse omnium sit ab eo non per cognitionem nec per beneplacitum eius: quomodo enim hoc esse posset, cum ipse sit intelligentia pura quae intelligit seipsum?“

tione novitatis ipsius. Et etiam in hoc capitulo aliqua tibi ostendam super his, quorum primum et radicale est voluntas liberrima ac potentissima creatoris, quam libertatem multi non intelligentes erraverunt.

[E]t non solum necessitatem, immo naturalem servitutem imposuerunt creatori existimantes ipsum operari ad modum naturae, qui modus est, ut jam saepe praedixi tibi, modus servientis et modus servilis, sic enim arbitrati sunt universum exire a creatore, sicut splendorem a sole ... et propter hoc ex necessitate inducti fuerunt in illud inconveniens, ut opinari cogentur creatorem neque aliud, nec aliter facere potuisse ... Creator autem sic habet bonitatem suam, sic potentiam, sic sapientiam, ut ex ea non exeat, nisi quod voluerit et cum voluerit et quomodo voluerit. Et haec est nobilitas atque sublimitas potentiae ipsius ac libertatis.⁸⁷⁵

Welt (*antiquitas sive aeternitas*) und der Bekräftigung ihrer Neuheit. In diesem Kapitel werde ich dir zu diesen Themen auch etwas darlegen, wovon das Erste und Grundlegende der äußerst freie und höchst mächtige Wille des Schöpfers ist. Viele haben sich geirrt, indem sie diese Freiheit nicht erkannt haben.